**§ 10.** Volumus autem quod magistratus ipsi debitibus propterea non fraudentur obsequiis, et animarum cura in eis nullatenus negligatur, sed rex seu regina pro tempore existens omnia et singula eisdem militiis pro tempore incumbentia onera perferre omnino teneat; quodque ab alienatione quoniamcumque bonorum immobilium et pretiosorum mobilium dictorum magistratum penitus abstineat; et quod succedens in regnis huiusmodi, sive vir sive foemina existat, antequam dictos magistratus vel eorum aliquem administrare possit, iuramentum seu iuramenta, si quae de observando statutis et consuetudinibus ac stabilitatibus, usibus et naturis dictarum militiarum, vel alias per dictos magistros praestari consueverunt, praestare teneat, deinde administrationi magistratum huiusmodi libere se immiscere possit; et ille ex eis, qui ulla unquam tempore (quod absit) a nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intravit et eiusdem Romanac

Ecclesiac obedientia et devotione se retraherit, vel contra eam bellum suscepere, aut in eius dominium per se vel alium quomodolibet machinatus fuerit, praesenti gratia eo ipso privatus existat, ac praesentes literae nullius sint roboris vel momenti; ipsaque concessio, commissio, assignatio, constitutio et deputatio expirant et resolvantur, expirataeque et resolutae censeantur, et exinde ipsi magistratus vaccent eo ipso, et de illis per Sedem eandem libere disponi possit; et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, tertio kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 30 decem. 1551, pontif. anno II.

## XIX.

*Doctores in alma Urbe a collegio advocatorum consistorialium diu taxat in iure civili et canonico creari possunt*<sup>1</sup>.

*Iulius Papa III.*

*Dilecti filii, salutem et apost. benedictionem.*

Cum, sicut fide dignorum relatione nuper accepimus, multi, iuri civilis et canonici ignari, ad doctoratus gradum aspirantes indebet, sub praetextu quod in aliqua Universitate Studi generalis operam dando in tantum profecerint quod idonei existant, et licentiam a nobis et Sede Apostolica extorquent, ut ab aliquo praefato seu persona in dignitate ecclesiastica con-

<sup>1</sup> De electione autem huius Studii videre est tom. iv, Bonifacii VIII constit. xx, *In supremac. pag. 166;* et Leonis X constit. iv, *Dum suavissimos*, tom. v, pag. 568.

Multa iuria  
ignari licentias  
ad doctoratus  
a Sede Apostolica  
obtinent, unde  
mais hic descri-  
pla ostenduntur.

stituta, etiam de propitiis extorquendo insignia doctoratus in Romana Curia suscipere valeant; ac eiusdem licentiae praetextu, examine ad id requisito et aliis necessariis desuper minime adhibitis, contra sacrorum canonum statuta et iuris dispositionem, in ipsius doctoralis dignitatis oprobrium, se ad illius gradum faciant promoveri, unde plura absurdia sequuntur, et clerus repletur indoctis, multis aspirantibus ob privilegia graduatorum beneficia assequi; et cum plures magistratus, ex consuetudinibus et statutis locorum, per iuris doctores debeant exerceri, a pluribus indoctis sic doctoratis saepe illi adipiscuntur, cum iustitiae supremo detrimento: siue bonis etiam et industriis literatissimis doctoribus animus concidit, cum pariter doctis et indoctis gradus patet dignitatis, iamque ex praemissis vilescat in populo doctoralis dignitas.

§ 1. Nos igitur praemissi, prout ex debito pastoralis officii tenemur, obviare volentes, praesertim in Urbe, ex qua utrumque ius profluit ac descendit, et a cuius exemplo orbis partes solent regulari, ac de literarum scientia, virtutibus et meritis vestris, quibus vestro collegio doctores in utroque iure civili et canonico creandi et illis insignia conferendi, ex diversis privilegiis et antiqua consuetudine, ius, facultas et potestas competit, et in quibus etiam potestas sanctae Romanae Ecclesiae camerarii gymnasique almae Urbis nostrae cancellarii pro tempore existentium representatur, motu proprio et ex certa nostra scientia, non ad vestram seu aliquicui instantiam, sed de nostra mera deliberatione, tenore praesentium statuimus et ordinamus quod ex nunc de cetero, perpetuis futuri temporibus, nullus, etiam praetextu cuiusvis licentiae seu facultatis sibi concessae, seu privilegiorum, indultorum et literarum apostolicarum quibusvis personis, cuius-

cumque dignitatis, status, gradus, conditionis, praeminentiae, nobilitatis et excellentiae existentibus, etiam Romanae Curiae officialibus, eorumque collegiis, ac quocumque dignitate et honore fulgentibus, aut illorum contemplatione seu intuitu, etiam motu, scientia et potestate similibus, et ex titulo oneroso, ac ex quibusvis aliis, etiam quantumcumque maximis et urgentissimis causis, sub quibusvis verborum formis et expressionibus, ac cum quibusvis efficacissimis et insolitis, etiam derogatoriarum derogatoris, clausulis, etiam talibus, quod illis nullatenus ut non nisi sub certis modo et forma in i contentis derogari possit, irritantibusque et aliis decretis, per nos et praedecessores nostros ac Sedem eamdem, seu alias pro tempore concessorum, ad gradum doctoratus in utroque seu altero iurium huiusmodi ab alio quam a vobis et collegio vestro in dicta Curia assumi, seu in utroque vel altero iurium doctor creari possit.

§ 2. Ac assumptiones et creationes doctorum, ac insignium doctoralium traditiones per vos facientes huiusmodi, validas et efficaces existere, suos effectus sortiri; ac quascumque alias in utroque seu altero iurium huiusmodi doctorum creationes, ac insignium praedictorum traditiones, per alios quam per vos decreto<sup>1</sup> in ipsa Curia in futurum facientes, cum inde secutis, irritas et inane, nulliusque roboris vel momenti esse et censeri, ac nemini suffragari; ipsisque<sup>2</sup> ab aliis quam a vobis ad gradum doctoratus huiusmodi assunpti, pro non doctoribus haberi.

§ 3. Vosque, quoscumque pauperes vel egenos, quos ad suspicionem graduum huiusmodi habiles et idoneos repereritis, ad doctoratus in utroque seu altero iurium gradus huiusmodi gratis pro Deo et absque aliqua pecuniarum solutione ab eis facienda, assumere, seu doctores creare debere.

<sup>1</sup> Cherub., de cetero (n. r.). Cherub., Ipsosque.... assumptos (n. r.).

Doctorumque  
creationes ab  
aliis facientes  
nulliusque  
roboris.

Pauperes quo-  
que gradus do-  
ctorari debere  
habent.

**Clausulae prae-  
dictissimae.** **§ 4.** Ac praesentibus ex quavis causa vel occasione, etiam per nos et Sedem praedictam, in genere vel in specie, etiam per constitutiones apostolicas seu Cancelariae Apostolicae regulas editas, ac quacumque alias literas apostolicas, etiam in forma brevis, et quod tenores et formae illarum habeantur pro expressis, seu alias clausulas et decreta quaecumque in se continentes, etiam officialibus, collegiis et personis praefatis pro tempore concessas, etiam vigore implicitae derogationis latissime extendendae, in supplicationibus de super pro tempore signatis apposita, dergari, seu illas revocari, cassari, suspendi aut in aliquo alterari minime posse, neque revocatas, suspensas vel alteratas, et quoties illa emanabunt, toties easdem praesentes ab illis exceptas et vobis concessas, ac in pristinum et eum, in quo nunc et ante revocationes et suspensionem huiusmodi erant, statutum restitutas et repositas esse et censer.

**Decretum int-  
tans.** **§ 5.** Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et eiusdem Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari debere; ac ex nunc, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

**Excessiores  
iustius consti-  
tutionis.** **§ 6.** Et nihilominus camerario nostro et Curiae causarum Canonicarum Apostolicarum generali auditori pro tempore existentibus per praesentes mandamus quatenus ipsi vel alter eorum praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi, quando et quoties opus fuerit, ac pro parte vestra desuper requisiti fuerint, solemniter publicantes, faciant illas et in eis contenta quaecumque integre et inviolabiliter ab omnibus observari; non permittentes quicquam per quoscumque in contrarium attentari. Contradictores quoslibet et rebellis, per sententias, censuras ac etiam pecuniarias, et de quibus eis videbitur,

poenas, appellatione postposita, competendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias et poenas praefatas, etiam iteratis vicibus aggrevando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**Clausulae devo-  
tiorum.** **§ 7.** Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon statutis et consuetudinibus, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis praedictis et quibusvis aliis, cuiuscumque dignitatibus et praeminentiis existentibus, et quacumque, etiam episcopali, archiepiscopali aut alia maiori dignitate fulgentibus, in contrarium quomodolibet concessis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliisque exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo labore permanuris, haec vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sum anno Piscatoris, die vi februarii, millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 6 febr. 1552, pontif. anno II.

## XX.

*Erectio Studii generalis in oppido Dilingae,  
Augustanae diocesis in Alamania, cum  
privilegiis et facultatibus ad instar Uni-  
versitatis Parisiensis et aliarum<sup>1</sup>.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.**  
Copiosus in misericordia Dominus, et in cunctis gloriosus operibus, a quo om-

Proemium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic. — *Dilinga*, Germania *Dillingen*, urbs, in qua Otho eius episcopus Studium iam anno MMLIX fundaverat (n. r.).

nia dona defluum, ad hoc nobis, licet im-  
meritis, suae sponsae universalis Ecclesiae  
regimen committere, et nostrae debilitati  
iugum apostolicae servitutis imponere vo-  
luit, ut tamquam de summo vertice ad  
infima reflectens intuitum, quid, pro hu-  
iustmodi illustranda Ecclesia, ad fidei ortho-  
doxas propagationem conferat, quidve sta-  
tui fidelium quorumlibet conveniat, atten-  
tum propiciamus, et ut cuiuslibet a fide-  
libus ipsis profligatis ignorantiae tenebris,  
illi per donum sapientiae in via manda-  
torum Domini conservari debeant, atten-  
dentes, eos ad quaerendum literarum stu-  
dia, per quae militantis ecclesiae res-  
publica regitur, divini nominis ac eius-  
dem fidei cultus pretenditur, omnisque  
humanae prosperitatis conditio aug-  
etur, nostrae sollicitudinis ope apostoli-  
cisque favoribus propensius excitemus,  
prout pia prælatorum, praesertim fratrum  
nostrorum S. R. E. cardinalium, quos in  
partem laborum evocavit Altissimus, vota  
exposcut, et nos, locorum et temporum  
qualitate pensata, conspicimus in Domino  
salubriter expedire.

§ 1. Sane, sicut dilectus filius noster  
Otto, tituli Sanctae Sabinae presbyter  
cardinalis, Augustanus nuncupatus, qui  
ecclesiae Augustanae provinciae Mogun-  
tinorum ex dispensatione apostolica pra-  
esse dignoscitur, nobis inper exposuit,  
cum fere tota Germania iam per tri-  
ginta annos continuos et ad hanc usque  
tempora calamitatibus et pestiferis haere-  
sibus oppressa et involuta extiterit; et  
propterea si unum generale Studium di-  
versarum artium et scientiarum catholici-  
carum, ad pueros et alias personas inibi  
bonis moribus, virtutibus et huiusmodi  
scientiis ornandas et inbuendas, in oppido  
Dilingae, Augustanae dioecesis, sub invoca-  
tione Sancti Hieronymi, erigeretur et  
institueretur, profecto huic morbo, in tota  
fere Germania huiusmodi, ut praefertur,

vigent, ulterius ne serperet nec parum  
occurreretur, et fides orthodoxa inibi cre-  
sceret et augeretur ac manuteneretur.

§ 2. Quare praefatus Otto cardinalis Au-  
gnostus humiliter supplicavit ut in dicto  
oppido Universitatem Studii generalis in  
quibusvis liberalibus disciplinis et licitis  
facultatibus, ad instar Bononiensis et Pa-  
riensis, ac aliarum, tam Italiae et Gal-  
liae quam Germaniae Universitatum Stu-  
diorum generalium, erigere et instituere,  
aliasque in praemissis opportune provi-  
dere de benignitate apostolica dignare-  
mur.

§ 3. Nos igitur, plim et laudabile pree-  
fati Othonis cardinalis desiderium sumi-  
mopere commendantes, ac attendentes  
quod ex literarum studio, tam publica  
quam privata, et tam spiritualia quam  
temporalia commoda proveniunt, huius-  
modi supplicationibus inclinati, ad Dei  
omnipotentis laudem, in eodem oppido  
Dilingae Universitatem Studii generalis, sub  
dicta invocatione Sancti Hieronymi, in  
quibusvis liberalibus disciplinis et licitis  
facultatibus, ad instar Bononiensis et Pa-  
riensis, ac aliarum, tam Italiae et Gal-  
liae quam Germaniae Universitatum Stu-  
diorum huiusmodi, auctoritate aposto-  
lica, tenore praesentium, erigimus et insti-  
tuimus.

§ 4. Ac illi sic erectae et institutae, il-  
liusque pro tempore existentibus rectori,  
magistris, doctoribus, lectoribus, pra-  
ceptoribus, scholaribus, bidellis, nunciis  
et aliis officiis ac personis, necnon  
membris et subdiis, quod omnibus et  
singulis privilegiis, indultis, libertatibus,  
immunitatibus, exemptionibus, favoribus,  
gratis, prærogativis, honoribus et præ-  
minentibus, Bononiensi et Parisiensi ac  
aliis Universitatibus predictis, illarum-  
que pro tempore existentibus rectoribus,  
magistris, doctoribus, lectoribus, pra-  
ceptoribus, scholaribus, procuratoribus,

*Uultas novas  
huius ericendae  
Universitatis.*

*Erectur Uni-  
versitas Dilin-  
gana.*

*Rectori, lec-  
toribus, ceteris  
secundum mem-  
bris concessa  
privilegia ad in-  
staurandam Uni-  
versitatem.*

bidellis, nunciis et aliis officiis ac personis, necon membris et subditis, in genere, tam apostolica quam alias rite imperiali et regia auctoritatibus, aut alias quomodolibet concessis seu legitime prescriptis, ac imposterum concedendis et praescribindis; ac quibus illae et illi utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere. Necon qui in quavis alia Universitate disciplinis et facultatibus praedictis studere incepit, studium suum in ea continuare; et qui in dicta sic erecta aut quavis alia Universitate per tempus debitum studuisse, ac scientia et moribus idonei esse comperti fuerint, in artibus et philosophia ac theologia et iuribus, necon physica et medicina ac aliis disciplinis et facultatibus praedictis, bacheloreatus, etiam formati, et licentiatuerae ac laureae necon doctoratus ac magisterii et quosvis alias solitos gradus, a praefato Othono cardinali et pro tempore existenti ecclesiae Augustanae praesule seu administratore, seu scientiarum, in quibus promovendi pro tempore studuerint, lectoribus aut aliis personis, per eundem Othonem cardinalem ad tempus vel in perpetuum deputandis et constituendis, aliquis modo et forma per ipsum statuendis, recipere, et ipsorum graduun solita insignia sibi exhiberi facere. Et postquam gradus huiusmodi receperint et illorum insignia eis, ut praefertur, exhibita fuerint, facultates, in quibus promoti fuerint, legere et interpretari, ac in eis disputare; necon quoscumque actus, gradui seu gradibus per eos receptis convenientes, exercere, aliquis omnibus et singulis privilegiis, gratias, favoribus, praerogativis et indulitis quibus alii in Bononiensi et Parisiensi ac aliis Universitatibus praedictis, iuxta illarum constitutiones et mores, ad gradus ipsos prouoti, de iure vel consue-

tudine aut alias utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt, ut praefertur, quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere libere et licite valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si gradus huiusmodi in Bononiensi et Parisiensi vel aliis Universitatibus praedictis, iuxta illarum constitutiones et mores huiusmodi, suscepissent.

§ 5. Necon eidem Othoni cardinali et pro tempore existenti praesuli seu administratori dictae ecclesiae Augustanae huiusmodi, quod, pro salubri dictae erectae Universitatis directione et conservatione, aut rectorum, magistrorum, doctorum, lectorum, praecceptorum, procuratorum, bidellorum, nunciorum et aliorum officiis Universitatis huiusmodi electione, nominatione, institutione et quavis alia provisione et scholarium manutentione, quaecumque statuta et ordinationes licita et honesta ac sacris canonibus non contraria facere et edere ac, pro rerum, temporum et personarum qualitate, mutare, corrigere et reformare seu illa casare, et alia de novo providere, ac super illorum observatione quascumque poenas imponere, quae, postquam facta, edita, mutata, correcta et reformata seu de novo condita fuerint, eo ipso apostolica auctoritate praedicta confirmata et approbata esse censeri. Et iuxta eorum dispositionem, sublate quavis aliter iudicandi facultate, iudicari debere; ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 6. Necon Othoni cardinali quod, per se vel suum in spiritualibus in dicta ecclesiae Augustanae vicarium generale, in ipsis Universitatis rectorem, ac omnes et singulos magistros, doctores, lectors, praecceptores, scholares, procuratores, bidellos, nuncios et alios officiales ac

Archiv. Au-  
gustanae  
facultatis  
conservatio  
et salubritas  
et super eorum  
observantia in  
reglandi.

Dala quoqua  
potestis super  
omnia Univer-  
sitatis membra.

personas et suppositos, tam saeculares quam quorumvis Ordinum regulares, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis et praeminentiae extiterint, etiam si exempti et Sedi Apostolicae immediate aut alteri praefato subiecti, seu alienae dioecesis fuerint, omnimodam, tam civilem quam criminalem et mixtam potestatem (in sibi subditos videlicet, sua ordinaria; in exemplis vero seu alienae dioecesis, apostolica auctoritate predicta) exercere, visitare, reformare et corrigere, ac errantes punire et castigare.

*Ista et rectorem  
aliisque eligere  
strenuor. quas.*

§ 7. Necnon ipsius Universitatis rectores, magistros, lectores, praeceptratores, procuratores et alios officiales huiusmodi eligere, seu eorum electiones aliis committere, easque, postquam factae fuerint, confirmare et approbare, seu etiam aliis confirmandas et approbadas committere.

*Scholarera, bac-  
calauriora etc.  
ad lauream pro-  
movere; et e-  
quites milites  
quo creare.*

§ 8. Necnon quod tam ipse Otto cardinalis quam lectores publici Universitatis huiusmodi, quos eis, ut praefertur, studuisse, ac vita et moribus idoneos esse constiterit, ad gradus huiusmodi, cum rigoroso examine ac modo et forma et sub conditionibus per ipsum Othonem cardinalem statuendis, promovere; ac quos ad doctoratus gradum promoverint, necnon dignitate et insigniis equestribus dignos esse iudicaverint, ipse Otto cardinalis et successores sui praefati tantum, milites seu equites auratos, auctoritate et nomine nostris, creare et constituerre, ac equestribus insigniis decorare, omniaque militum ornamenta eis, ita quod omnibus privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, honoribus, dignitatibus et praerogativis, quibus alii milites seu equites aurati a nobis creati utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodo libet in futurum, perinde ac si per nos creati fuissent, utantur, potiantur et gaudent, concedere.

§ 9. Omniaque et singula alia in praemissis et circa ea necessaria facere et exequi, ac ad ea omnia vices suas eidem moderno et pro tempore existenti suo in spiritualibus in dicta ecclesia Augustana vicario generali committere.

§ 10. Necnon quod pro tempore existentes ipsius Universitatis rector, magistri, doctores, lectores, praeceptratores et scholares praefati, ad quinquennium in dicta Universitate residendo, et literarum studio insistendo, omnia et singula fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, quomodo libet qualificatorum, ac de iure, statuto, consuetudine, fundatione, privilegiis aut alias personalem residentiam et synodis comparitionem requirentiam, quac in quibusvis ecclesias sive locis nunc forsan respective obtinent et in futurum obtinebant, cum ea integritate, quotidiani distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperint, si in eisdem ecclesiis et locis personaliter residerent ac in synodis compararent, percipere; ac interim eisdem beneficiis per cappellanos, ad eorum nutum amovibiles, per eos respective pro tempore deputandos, in divinis deservir, ac curam animarum illis imminentibus exerceri, et ecclesiastica sacramenta illorum parochianis ministrari facere, dioecesanorum locorum vel quorumvis aliorum licentia desuper minime requisita, libere et licite possint et valeant, plenam et liberam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus facultatem. Quodque ad residendum interim in eisdem beneficiis, aut illis, personaliter deserviendum, ac in synodis comparendum minime teneantur, nec ad id ab eisdem locorum ordinariis seu quibusvis aliis inviti compelli aut coartari, neque propterea suis beneficiis pri-

Potest etiam  
alium seu alias  
ad prae*dicti* om-  
nia substituere.

Rectores aliquos  
participantes de  
redditibus be-  
neficiorum quo  
tempore in Uni-  
versitate resi-  
dent.

vari possint, auctoritate et tenore praeditis, de speciali gratia indulgimus.

§ 11. Non obstantibus si in eisdem ecclesiis sive locis rector, magistri, doctores et alii praefati primam non fecerint residentiam personalem consuetam, et quibusvis aliis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus concilii editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus. Nec non eorumdem beneficiorum fundatione, ac ecclesiarum, in quibus ipsa beneficia forsitan fuerint, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarii derogatoriis aliisque effaciioribus et insolitis clausulis, irritantibus et aliis decretis quoniodolibet, etiam iteratis vicibus, ac etiam motu proprio et ex certa scientia, concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores, si de verbo ad verbum insenserent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo labore permanens, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus contrariis quibuscumque. Aut si eisdem locorum ordinariis ab eadem sit Sede indulatum vel in posterum indulgeri contingat quod canonicos, rectores et personas ecclesiarum seu locorum suarum civitatum et dioecesum, etiam in dignitatibus, personatibus, administrationibus vel officiis constitutas, per subtractionem proventuum beneficiorum suorum ecclesiasticorum aut alias compellere valeant ad residendum personaliter in eisdem; seu si ordinariis praeditis et dilectis filiis ecclesiarum earundem capitulis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede concessum, vel imposternum concedi contingat quod canonici, rectoribus et personis ecclesiarum seu lo-

Deregatis con-  
tractis.

corum suarum civitatum et dioecesum praedictorum, etiam in dignitatibus, personatibus, administrationibus aut officiis huiusmodi constitutis et in illis non residentibus, vel qui in eis primam non fecerint residentiam personalem consuetam, fructus, redditus et proventus beneficiorum suorum ecclesiasticorum in absentia sua ministrare minime teneantur, et ad id compelli non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis praelegitis, indulgentiis et literis apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum impeditri valent quoniodolibet vel diffiri, et de quibus quoniamque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, octavo idus aprilis, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 6 aprilis 1552, pontif. anno III.

## XXI.

*Institutio collegii in Urbe pro scholaribus Germaniae nationis educandis, cum gratiarum et indultorum clargitione<sup>1</sup>.*

*Iulius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Dum sollicita considerationis indagine perscrutamur quod sit pretiosum sapientiae et scientiae donum cum probitate vitae coniunctum, et quod per illud, Illo largiente a quo procedit omne datum

Promissum.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

optimum, omneque donum perfectum derivatur, ignorantiae et vitiorum tenebrae profligantur, errores tollantur et mortaliū actus in lumine veritatis disponuntur, solliciti reddimur et solerter ut literarum simul et christiana pietatis studia, et quibus, divina cooperante gratia, acquiritur scientiae cum charitate coniunctae marginata, ubilibet, in illis praesertim locis, quae ad serenda, irriganda et multipli-canda studia huiusmodi idonea et accommoda esse dignoscuntur, salubria incrementa suscipiant.

**§ 1.** Hinc est quod nos, attendentes quanta sit fidelium et strenuorum operariorum penuria, praecipue in illis regionibus, ubi cultus vera religionis per varias haereses maxime immunitus, et catholicae ac sanae doctrinæ necnon vita lumen multis errorum tenebris obscuratum, quantumque christiana reipublicae et fidei orthodoxæ conducat, ut militans Dei Ecclesia ubique, et praesertim in Germania, viris exemplari vita et literarum scientia præeditis, quorum opera veritatis lumen protendi, et illud obumbrare nientes dissipari valeant in dies, abundet, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera deliberatione et certa scientia nostris, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, ac ipsius militantis Ecclesiae exaltationem, et Germaniae spirituale auxilium, in alma Urbe nostra, et loco ad id convenienti et apto per infrascriptos protectores assignando, unum collegium scholarium, *Germanicum* nuncupandum, cum dote, ecclesia vel cappella, in qua missæ et alia divina officia, iuxta providam ordinatiōnem eorum qui collegii gubernationem suscipiant, celebrentur; necnon structuris, aedificiis, cameris et locis ac dote simili collegio convenientibus et necessariis, in quo aliqui nationis Germanicae iuvenes dociles et bona indolis, et, si fieri possit

id, aliqua bonarum artium et sincerarum doctrinæ principia habentes, Deum timentes et religionem zelantes, ex regionibus, provinciis et locis Germaniae educandi, instituantur et alantur, ac bonis et sanctis moribus imbuantur, necnon literarum et piae vitae studio continuo vident sub magistris sive praceptoribus eis per dilectos filios Societatem de less nuncupatam constituendis, qui literas humaniores trium linguarum latinae, grecæ et hebraicæ, ac logicam, physicam et alias liberales disciplinas et demum sacram theologian publice legant et doceant, et alias ipsorum scholarium curam, regimen et administrationem, in his quae ad morum integritatem et verbi Dei praedicationem ac explicationem et ad officium christiani pastoris, necnon bene beatque vivendum pertinent et spectant, suscipiant, et nullis parcendo laboribus, quantum in eis fuerit, aedificant, et divina praecceptorum animis infigere conentur, et tales se erga eosdem scholares exhibeant, ut ipsis tandem, divinae legis capaces, necnon aetate, doctrina et probitate maturi, postquam de beneficiis ecclesiasticis competenter provisi fuerint, tam intrepidi fidei athletæ in suas regiones ad alios exemplo vias sue ad Christum trahendos, et qui id talentum accepérint, ad verbum Dei prædicandum et docendum, curam animalium sibi commissam ad Dei laudem et gloriam ac spiritualem fidelium profectum exercendum et administrandum, necnon haeresum latente venenum reprehendendum, et errores apertos convincendum et resecandum, ac denique fidem ipsam totis viribus defendandam, ac verbo et exemplo ampliandam, et ubi extirpata fuit, denovo plantandam cum animalium salute, remitti et destinari possint, auctoritate apostolica, tenore præsentium, erimus et instituimus.

**§ 2.** Necnon dilectos filios nostros Ro-

Ali instruc-  
tiones operacio-  
ne, ut vimam Do-  
minum exortatio  
Germania, esse  
clara Romæ  
collegium Ger-  
manicum non  
caputulum.

Deputati sex  
cardinales  
divisio  
legi.

dulphum Sanctae Mariae Transtiberim de  
pt. Carpo, et Ioannem Sancti Pancratii Com-  
postellanensem, et Marcellum Sanctae Cru-  
cis Cervinum, et Ioannem Sancti Stephani  
in Celio monte Moronum, necnon Othonem  
Sanctae Sabinae de Augusta, et Iacobum  
Sancti Simeonis titulorum de Puteo nun-  
cupatos, S. R. E. presbyteros cardinales,  
ipsorum collegii et scholarium protectores  
et defensores, ad quos vel aliquem Socie-  
tas huiusmodi possit pro consilio et auxilio,  
in his quae ad commissam sibi curam  
pertinent, recurrere, quique adducendorum  
huiusmodi scholarium, et post studia  
remittendorum, et quamdui in collegio  
manebunt, sustentandorum curam ha-  
beant, auctoritate et tenore praedictis,  
constitutis et deputatis.

Collegium, Pa-  
pas et Sedi Apo-  
stolicae subse-  
quentia  
subse-  
cione, ab omni-  
bus pedagogis de-  
liberem declar-  
atori.

§ 3. Necnon collegium praefatum ac illius scholares et magistros seu pre-  
ceptores, rectores et gubernatores pro  
tempore existentes, eorumque bona mo-  
bilis, immobilia, cuiuscumque qualitis  
et quantitatibus existentia, et in dicta Urbe  
et alias ubilibet consistentia, ab omni iuri-  
dictione, correctione, visitatione, dominio,  
superioritate et potestate pro tempore  
existentium senatoris, consulum et con-  
servatorum ac reformatorum dictae Urbis,  
nec non rectoris Studii generalis eiusdem  
Urbis, ac aliorum quorumcumque iudi-  
cum, officialium et personarum in dicta  
Urbe et alias ubilibet constitutorum, illa-  
que ac in propriis eorum rebus et bonis  
cum eis contrahentes, a solutione et exac-  
tione quorumcumque pedagii, gabellae,  
bulletini, decimaru et cuiusvis alterius,  
tam ordinarii quam extraordinarii, oneris  
in dicta Urbe et alias ubique locorum, et  
ex quacumque causa impositorum et im-  
ponendorum eximus et totaliter libe-  
ramus, ac sub Beati Petri et Sedi Apo-  
stolicae atque nostra protectione susci-  
piens, nobisque et dictae Sedi immediate  
subiiciimus, ac liberos, immunes, exemptos,

suscepitos et subiectos, immunita et  
exempta fore et esse, ita per quoscumque  
iudices, quavis auctoritate fungentes,  
sublata eis quavis aliter iudicandi et inter-  
pretandi facultate et auctoritate, iudicari  
et definiri debere.

§ 4. Necnon quidquid secus super his  
a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel  
ignoranter, contigerit attentari, irritum et  
inane decernimus et declaramus.

§ 5. Ipsique collegio, scholaribus, re-  
ctoribus et gubernatoribus, ut omnibus  
et singulis privilegiis, exemptionibus, li-  
bertatibus, facultatibus et indultis quibus  
Studium generale Urbis et illius rector  
praefatus necnon doctores et legentes in  
eo quomodolibet utuntur, potiuntur et  
gaudent, ac uti, potiri et gaudere pote-  
runt quomodolibet in futurum, non solum  
ad eorum instar, sed aequae et parifor-  
miter uti, potiri et gaudere possint in  
omnibus et per omnia concedimus et in-  
dulgemus et illa eis communicamus.

§ 6. Necnon senatori, consilibus, con-  
servatoribus, reformatoriis, rectori et  
alii iudicibus, officialibus et personis  
praedictis, ac moderno et pro tempore  
existenti S. R. E. canerario praesiden-  
tibus et clericis Cameræ Apostolicae, ac  
quibusvis commissariis super exactione  
decimarum et aliorum onerum praedi-  
torum pro tempore deputatis, sub indi-  
gnationis nostræ poena, ne praetextu  
quaruncumque literarum, eis, sub quibus-  
cumque tenoribus et formis, pro tempore  
concessarum, collegium, scholares, recto-  
res et gubernatores praefatos seu eorum  
aliquem super praenmissis quomodolibet  
molestant seu molestari permittant, di-  
strictius inhibemus.

§ 7. Et insuper regentibus et superio-  
ribus dicti collegi pro tempore existen-  
tibus, assistantibus praefatis protectoribus  
seu aliquibus ex eis, aut de eorum con-  
silio et de expresso consensu, illos quos

Secus agi ei  
contingat, stri-  
tam.

Scholaribus et  
rectori couche-  
as privilegia,  
quibus frater  
Studium gen-  
rale Urbis.

Prohibito re-  
nasteri Urbis et  
camerano quic-  
quam a collectio-  
ne requirendi nu-  
meri scelere  
etc.

Superioribus  
collegi duci la-  
vatis i austro  
conced. schola-  
ribus.

in dicto collegio et alibi per tempus debitum studuisse, ac scientia et moribus idoneos esse repererint in praedictis facultatibus, ad baccalaureatus, licentiatura et doctoratus ac magisterii gradus, servata alias forma concilii Viennensis, iuxta Universitatis eiusdem Urbis consuetudinem seu alias, promovendi, et ipsorum graduum solita insignia eis exhibendi; quodque in facultatibus supradictis sic promoti, illa legere et interpretari ac in eis disputare, et quoscumque gradu seu gradibus huiusmodi convenientes actus exercere, et alias omnibus et singulis privilegiis, gratiis, favoribus, praerogativis et indultiis, quibus alii in praedicta seu alii Universitatibus et alibi, iuxta illius vel aliarum Universitatum huiusmodi constitutiones et mores, ad gradus praedictos promoti de iure vel consuetudine utuntur, potinuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere possint et debent in omnibus et per omnia, ac si gradus praedictos in ipsa Universitate, iuxta consuetudines et mores praedictos, suscepissent, concedendi et indulgendi.

§ 8. Necnon, pro felici impleemento et salubri directione ac conservatione dicti collegii illiusque bonorum et rerum ac turium, tam temporalium quam spiritualium, quacumque statuta et ordinaciones rationabilia et sacris canonibus non contraria faciendi et edendi ac revocandi, immutandi, corrigendi et super illorum observatione quascumque poenas impoenendi, quae postquam facta, edita, revocata, immutata et correcta fuerint, eo ipso, auctoritate praedicta, approbata et confirmata sint et esse censeantur, et iuxta eorum dispositionem, sublata quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiti debere; ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contigerit attentari, irritum et inane decernendi, omniaque et singula alia in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi et exequendi plenam et liberam, auctoritate praedicta, tenore praesentium, facultatem et potestatem concedimus.

§ 9. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ipsis Urbis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate aliqua roboratis statutis et consuetudinibus, necnon privilegiis, indultis et literis apostolicis eidem senatori, consulibus, conservatoribus, reformatoribus, camerario, universitatibus ac earum collegiis, rectoribus, scholaribus et personis et aliis praefatis, necnon praefatae Uri et populo Romano, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam iteratis vicibus, concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 10. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius curiae ecclesiasticae seu personae in dignitate ecclesiastica constituite munitis, eadem prorsus fides, in iudicio et extra, ac alias, nihilbet opus fuerit, adhibetur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, pridie kalendas septembrios, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 31 augusti 1552, pontif. anno III.

*Bullis confi-  
bibus data po-  
testas condeni  
leges pro bono  
regimine col-  
legii.*

*Obstantium de-  
rogatio.*

*Transumptis  
denuo notis.*

## XXII.

*Contra franchitias in Urbe retinentes et  
Curiam in executione impidentes, cum  
approbatione constitutionum contra  
bannitos etc. editarum.*

*Julius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Cum civitates et loca omnia, in quibus  
**Exordium.** sanctissimum Christi nomen colitur, de-  
ceat esse facinorosis hominibus expiata  
atque purgata, nemo est qui non intel-  
ligat quam maxime oportet alman Urhem  
nostram, apostolorum Petri et Pauli ac  
tot martyrum sanguine consecratam, in  
qua Summus Pontifex cum sacro cardinalium collegio residet, et ad quam ex om-  
nibus mundi partibus, veluti ad portum  
saluberrimum, gentes confluunt, quae de-  
nique communis omnium patria censemur,  
esse ipsis facinorosis hominibus vacnam.

§ 1. Sane, cum a diversis Pontificibus  
praedecessoribus nostris plures constitu-  
tiones adversus homicidas, sicarios, la-  
trones, sacrilegos, raptore aliquo fa-  
cinosos homines, eorumunque factores et  
receptatores, sine quibus delinquentes  
diutius latere non possunt, editae fuerint,  
quae, vel temporum iniuste, vel ad se-  
nium et occasum vergentis saeculi cor-  
ruptela, aut magistratum negligenter,  
minus custodiuntur et observantur, ac fere  
in desuetudinem abierunt, opere pretium  
censuimus constitutiones ipsas approbare  
et innovare, prout illas, motu proprio et  
ex certa scientia, cum omnibus et singulis  
censuris et poenis in eis contentis, harum  
serie approbamus ac innovamus.

§ 2. Et insuper quia, sicut accepimus,  
quorundam eousque processu licentia  
ut non solum homicidas et facinorosos  
ac alios praedictos, contra iuris et sacra-  
rum constitutionum praefatarum prohibi-  
tionem, receptare audeant, sed etiam

*Praecepimus  
nos adversarios faci-  
nositatis et o-  
rum iniurias ex-  
diderent bullas  
quas hic Pan-  
taleon confirmat;*

*Franchitiaeque  
tenore et ca-  
rismate exco-  
mune iuridice  
primum:*

domos suas necon via publicas et pla-  
teas, quae circa domos sunt, facinorosis  
ipsis tutum refugium et quasi portum esse  
velint, signatis etiam franchitiarum no-  
mine quodammodo limitibus in via, quos  
iustitiae ministris ingredi non liceat; nos  
abominabile ac detestandum franchitiam  
huiusmodi nomen penitus abolemus,  
ac perpetuo abolitum fore decernimus.  
Volumus enim causarum capitalium iu-  
dicibus, barisellis, apparitoribus et aliis  
iustitiae praefectis et ministris quascum-  
que vias et plateas, aedes et domos, ad  
requiriendos, capiendo et debitis poenis  
afficiendos facinorosos homines, die no-  
ctuque liberas et apertas esse. Si quis  
autem, post huius nostrae voluntatis de-  
clarationem, franchitias huiusmodi adhuc  
habere et tueri, ac illarum praetextu aut  
alias quomodolibet, iustitiae ministros in  
executione eorum officiorum impedire  
praesumpserit, etiam si baro, domicellus,  
comes, dux, principis cuiusvis orator aut,  
quod futurum minime credimus, episcopus,  
archiepiscopus, patriarcha aut etiam  
sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis ex-  
titerit, noverit se amissionis gratiae ac  
benevolentiae nostrae necon coercionis  
et emendationis, prout nobis, iuxta circum-  
stantiarum qualitatem, videbitur, poenas  
ipso facto incursum. Si quis vero in tan-  
tam devenierit audaciam ut etiam violen-  
ter et manu armata, ipsis iustitiae mini-  
stribus se opponere et resistere ausus fuerit,  
tam facientes quam mandantes eo ipso  
crimen laesae maiestatis incurrire decla-  
ramus, et pro illius condigna ultione, si,  
ultra iustitiae ministros, maiori manu  
opus fuerit, praecipimus dilecto filio no-  
bili viro Camillo Ursino, domicello Romano,  
ac alteri cuicunque pro tempore militia  
nostrae temporalis generali gubernatoria  
et custodie Palatii nostri ducibus, tam  
pedestribus quam equestribus, ac conser-  
vatoribus et capitibus regionum ipsius

almae Urbis, ut contra opposentes et resistentes huiusmodi, tamquam iustitiae, pacis et quietis perturbatores nostrosque et huius sanctae Sedis rebellés, acriter suo brachio saeculari insurgant, ac eos, manu regia et nulla tela iudicaria servata, severissime puniendo capi et carceribus manipari faciant.

*Classis de-regulatio.*

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinacionibus apostolicis: privilegiis quoque et indultis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariais quibuscumque.

*Tessio publi-candi.*

§ 4. Ut autem praemissa omnia ad eorum, quorum interest, notitiam deducantur, nec aliquis de eis ignorantium iuste praetendere possit, volumus et apostolica auctoritate decernimus quod praesentes literas per aliquos Curiae nostrae cursores ad basilicae Principis Apostolorum de Urbe et ecclesiae Lateranensis valvas, dum inibi populi multitudo ad divina audienda convenient, palam et clara voce legantur, et lectae, in basilicae et ecclesiae huiusmodi ac Cancelleriae Apostolicae valvis, neonon in acie Campi Florae affigantur, ubi ad lectionem et notitiam cunctorum aliquandiu affixa pendeant, et cum inde amovebuntur, earum exempla in eisdem locis remaneant affixa.

*Transcriptio zum Edes.*

§ 5. Quod earum transcriptis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alieuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae inunitis, certa et indubitate fides adhibetur, prout praesentibus literis adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, decimo kalendas octobris, pontificatus nostri anno III.

*Publicatione.*

Anno a nativitate Domini MDLII, indictione x, die vero xxvii mensis septembris, pontificatus sanctissimi in Christo

patris et D. N. D. Iulii, divina providentia Papae III, anno III, retroscriptae literae lectae, affixa et publicatae fuerunt in locis retroscriptis, dimisis etiam inibi copiis affixis, iuxta illarum formam et tenorem, per nos Iacobum Carra et Hermanum Laetum, cursores.

Ita est. Hermanus Laetus, cursor.

Thomas Roger, magister cursorum.  
Dat. die 22 septembri 1552, pontif. an. III.

### XXIII.

*Innovatio et ampliatio gratiarum et privilegiorum Societatis Jesu, eiusque collegiorum.* <sup>1</sup>

*Dilecto filio Ignatio de Lojola,  
Praeposito generali Societatis Jesu.*

*Iulius Papa III.*

*Dilecte fili, salutem et apostol. benedictionem.*

§ 1. Sacre Religionis, sub qua dilecti *Classis concre-datorum pri-vilegiorum.* Societas Iesu, reiectis saeculi vanitatibus, gratum Altissimo praebent sub humilitate spiritu fanulum, et ferventibus studiis per exempla virtutum et solidam doctrinam alios ad divinae Maiestatis observia trahunt, favor exposci, et devotionis vestrae merita nos inducunt ut ea, quae per nos et praedecessorem nostrum tibi et illis provide concessa sunt, apostolicae firmatatis munimine roboremus; vosque amplioribus favoribus et gratiis confoveamus, ea vobis concedentes, per quae communitatibus vestris et animarum tunu iuvandis vacatis, per amplius consulatur.

§ 2. Tuis itaque in hac parte nobis por-

<sup>1</sup> Ex Regist. in Archiv. Vatic. — De hac Societate vide in Pauli III constitutione xxxiii, pag. 303. Hic siquidem Pontifex eamdem Societatem, eiusque constitutiones approbat, privilegiaque illi elargitus est quamplurima.

*Facultates tom  
spiculantes, tem  
trangrediuntur, et  
concessas. Sicut  
etiam in conser-  
vatis.*

rectis supplicationibus inclinati, omnia et singula literas, facultates, indulgentias, etiam plenarias, concessiones, immunitates, exemptions, libertates, gratias, privilegia et indulcta tibi et ad tui ac pro tempore existentis praepositi generalis Societatis huiusmodi dispositionem concessa, necnon lacultatem, inter alia, cum personis Societatis huiusmodi circa ieiunia et cibos prohibitos per te vel alios dispensandi, ac Societatem ipsum professos quoscumque a casibus haeresis et aliis contradictionibus censuris quibuscumque, etiam per te et successores tuos, vel alios similiiter professos ad id idoneos, per te et pro tempore existentem praepositem generalem Societatis huiusmodi deputandos, absolvendi, et, quatenus opus sit, in foro conscientiae dispensandi per felicis recordationis Paulum Papam tertium, predecessorem nostrum, et forsan nos, tam in genere quam in specie et alias quonodilibet et sibi quibuscumque tenoribus et formis concessa, eorum omnium tenores et causas, propter quas concessa sunt, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, apostolica auctoritate, ex certa nostra scientia, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, ac illis perpetuae et inconnusae firmatus robur adiuvium, et laque inviolabilitate observari, et sub quibusvis derogationibus, revocationibus, suspensionibus alterationibus, decretis, declarationibus ac literis apostolicis, etiam quasvis clausulas generales vel speciales, etiam derogatoriis derogatorias, efficiencias et insolitas ac etiam irritantia decreta, sub quacumque verborum forma et expressione, in se continentalibus, aut Caecilliae Apostolicae regulis seu constitutionibus apostolicis quonodilibet pro tempore factis et editis illo umquam tempore comprehendendi, aut eis in aliquo derogari, seu ea revocari aut alterari nullatenus posse; siue per quoscumque indices et

*t. Vel alias Societatem ipsum professos dispen-  
sandi, ac quoscumque etc. legit auctor Inst.  
S. I. (n. r.).*

Bull. Rom. Vol. VI. 59

commissarios, quavis auctoritate fungentes, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac ex nunc quidquid secus super his a quoquaui, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

**§ 3.** Et nihilominus, ut tu et Societas huiusmodi quietius et devotius in humiliata spiritus Altissimo gratum exhibere possitis famulatum, facultatem et licentiam anteponendi et postponendi officium divinum alias vobis concessam, ad hoc ut tu et religiosi pro tempore existentes Societatis huiusmodi, ex legitimis ac iustis causis (in que tuam et successorum tuorum praepositorum generalium pro tempore existentium et aliorum, quos ad hoc substitueritis, conscientiam oneramus), officium ipsum celebrationi missae libere et absque conscientiae scrupulo postponere possitis, auctoritate et tenore praedictis extendimus et ampliamus.

**§ 4.** Ac insuper tibi et aliis praepositis generalibus Societatis huiusmodi pro tempore existentibus et aliis, quibus ad hanc commutationem auctoritatem vestram communicaveritis, ut recitationem officii huiusmodi pro his, qui, ob infirmitatem, vobis videbuntur excusandi, in aliud opus eum seu leviores orationem, durante tam infirmitate, arbitrio vestro commutare.

**§ 5.** Necnon scholaribus collegiorum Societatis huiusmodi in Universitatibus aliquius Studii generalis existentium, quod ipsi, si, praevio rigoroso et publico examine, in eisdem Universitatibus idonei reperti fuerint, et rectores Universitatum huiusmodi eos gratis et amore Dei, absque aliqua pecuniaria solutione, promovere rescusaverint, in collegiis praedictis a praeposito generali pro tempore existenti vel,

*Præpositus  
generalis com-  
municante vobis  
recitationem of-  
ficii diversi po-  
tentias;*

*Ipsorum vero  
officium in alias  
ordinationes pro  
infirmis;*

*Gradus magi-  
sterii conferre  
magistri, et schol-  
aribus colle-  
giorum.*

de eius licentia, a quovis ex inferioribus praepositi vel rectoribus huicmodi collegiorum, cum duobus vel tribus doctoribus seu magistris per eosdem eligendis, scholaribus vero collegiorum eorumdem extra Universitates existentium, studiorum suorum cursu absoluto, et rigoroso examine praecedente, a generali vel, de eius licentia, a quovis ex praepositis vel rectoribus huicmodi collegiorum, cum duobus vel tribus etiam doctoribus vel magistris per eosdem eligendis, quoscumque baccalauratus ac magisterii et licentiauitae ac doctoratus gradus accipere; et praepositi vel rectoribus, cum doctoribus huicmodi, ut eosdem scholares ad gradus ipsos promovere, eisdemque scholaribus ut, postquam promoti fuerint, in eis legere et disputare et quoscumque alios actus ad haec necessarios facere et equi, ac omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, antelationibus, favoribus, gratiis et indul-tis ac omnibus et singulis aliis, quibus alii in quibusvis Universitatibus Studiorum huicmodi, rigoroso examine praevio, ac alias, iuxta initia observari solitos et requisitos usus, ordinaciones, ritus ac mores, pro tempore promoti, de iure vel consuetudine aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad ipsorum instar, sed pariformiter et aequo principaliter, absqueulla penitus differentia, uti, potiri et gaudere in omnibus et per omnia, perinde ac si gradus huicmodi in eisdem Universitatibus et non eorum collegiis huicmodi acceptissent.

**§ 6. Praepositi quoque inferioribus, a te et pro tempore existenti praeposito generali prefato vel etiam provincialibus, praesertim in locis Indianorum et aliis remotis partibus, pro tempore deputatis, ut ipsi quaecumque gratias, facultates, con-**

cessiones et indulta, eis per te et eumdem praepositi generalem vel provincialem pro tempore existentes communicata et concessa, quibusvis aliis personis de Societate huicmodi professis, eis bene visis, quoties eis videbitur, de tua tamen et praepositorum generalium pro tempore existentium scientia<sup>1</sup>, communicare et concedere possint.

**§ 7. Et insuper religiosis Societatis huicmodi pro tempore senio confectis aut aliquis infirmitate gravatis, et ad operandum in vinea Domini non idoneis, etiam professis, ut in collegiis Societatis huicmodi, de tni et pro tempore existentis praepositi generalis vel inferiorum, quibus haec facultatem communicaveris seu communicaverint, licentia, morari, et ex illorum redditibus et proventibus se sustentare, absque aliquo conscientiae scrupulo, libere et liceat, plenam et liberam, auctoritate et tenore praemissis, facultatem et licentiam concedimus.**

**§ 8. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac Societatis et Universitatum huicmodi, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmata alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis eisdem Societati et Universitatibus, illarumque rectoribus, doctoribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu proprio et de apostolicae potestatis plenitudine ac alias quomodolibet, concessis, approbatib et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque tolis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio aut quaevis alia expressio habenda foret, tenores huicmodi praesentibus pro suffi-**

*Senio confectis  
coactis aut  
proprietam redi-  
ctuum.*

*Obstantibus  
derogatoriis.*

Praepositi fe-  
derales ubi  
comitatas et  
possunt com-  
municare.

<sup>1</sup> *Licentia, Inst. S. I. (n. r.).*

cincter expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transcriptio  
rum fiduc.

§ 9. Verum, quia difficile foret etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii octobris MDLII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 22 octobris 1552, pontif. anno III.

#### XXIV.

*Iurisdictionis consulum artis pistorum almor  
Urbis cognoscendi causas et differen  
tias ipsam artem tangentes; et prir  
legium, quo debitoribus, ex causa panis,  
dilationes concedi prohibetur.*

Iulius Papa III dilectis Elio consuli<sup>us</sup> et ca  
merario ac universitati panata*i. r. um* sou  
furnariorum almarae Urbis no<sup>r</sup>trae.

Dilecti Eli, sal. et ap. benedictionem.

Cum, sicut nobis exponi fecisti, alias et retroactis temporibus, vos et praedecessores vestri, qui in alma Urbe nostra patnatrii sive furnarii fuerunt, diversis temporibus diversas ordinationes et statuta, ipsius artis fidele et sollicitum exercitium ac personas ad exercitium huiusmodi aptas, illarumque salario, modos et formas observandas, ac macinaturam et macinatrae pretium concernentia, et alia ad artem huiusmodi necessaria in uno libro descripta ediderint, fecerint et ordinaverint; illaque omnia, prout facta fuerant, per eos, qui conditorum statutorum et ordinacionum huiusmodi temporibus fuerunt ipsius urbis senatores et conservatores, respective approbata et confirmata fuerint, vosque consultatum habeatis, in quo panataris sive furnaris pro rebus artem huiusmodi tangentibus ius redditur.

§ 1. Et novissime, inter cetera, statueritis et ordinaveritis quod vestri consules

ius et rationem inter homines artis et pro causis ad artem huiusmodi spectantibus, usque ad quamecumque summam, reddere valenter; et si aliquis ipsius artis conveniret in iudicio aliquam aliam personam, quae non esset eiusdem artis, dummodo foret pro re ad artem ipsam spectante, dicti consules iurisdictionem contra tales conventos usque ad summam viginti scutorum, et non ultra, haberent; et personae sic conventae iurisdictionem huiusmodi, usque ad dictam summam inclusive, declinare non possent; et easu quo illam aliqui declinare vellent, nihilominus ipsi consules illi licentiam dare non possent, neque id pati deberent, sub poena duorum centorum ex eorum salario pro qualibet vice retinendorum, si secus facerent: ac declarerent id quod per eosdem consules fieret, esse validum, firmum et efficax, cum statutum huiusmodi factum foret pro eorumdem panatariorum seu furnariorum tranquillitate, ne ipsi per diversa eiusdem urbis tribunalia, pro rebus artem huiusmodi concercentibus, dicurrere deberent, seu dicurrende non possent publico, prout decreter I, inservire, quae quidem et alia ultima dicta ordinationes et statuta per dilectos filios modernos ipsius urbis senatores et conservatores, tamquam ratione consonantia, approbata et confirmata fuerunt.

§ 2. Ne non felicis recordationis Leo Papa X, praedecessor noster, provide attendens panatarios seu furnarios maxime esse omnibus necessarios, volens indemnitatibus tunc et pro tempore existentium in eadem urbe panatariorum seu furnariorum consulere, quod ex tunc de cetero in perpetuum nullae, etiam ab eo, etiam iuxta dictae urbis statutum, super debitum cum ipsius furnariis, praesentibus et ex tunc futuris, ratione panis ab eis acceperit, in pura vel magna quantitate contractis, dilutiones, etiam in

Leo X de  
cretu debentes  
pro pretio par  
nis ad dilatio  
nes seu reviu  
nes non bengrem  
non admittit;

I. Cherub., deberent. (B. T.).

sal confiendo, aut alterius cuiusvis et quantumcumque necessarii usus favorem, et per specialia rescripta, etiam in forma salvicconductus, etiam ad modicuni tempus et moto proprio ac ex certa scientia quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus vel conditionis existenter, etiam cum derogatione literarum dicti Leonis, ex tunc concedenda, alicuis suffragantur; sed eo ipso, quod per praecognitionem vel importunitatem aut alias quomodocunque ab eo et pro tempore existente Romano Pontifice emauarent, illico revocata essent, nec locum contra dictos furnarios habere, aut eorum aliquem cessione bonorum impedit valeret quo minus contra personas debitorum seu creditorum procedi posset.

§ 3. Quodque pro tempore existentes dictae urbis gubernator, senatores, conservatores, vicarii et auditor Cameræ ac alii iudices ordinarii, eorumque locatentes, in quibusvis causis coram eis per dictos furnarios seu eorum aliquem contra eos ratione panis per eos pro tempore crediti duntaxat debitores, et per viam reconventionis pro tempore movendis, summarie, simpliciter et de plano, nulla iudicaria tela servata, sed sola facti veritate inspecta, absque alicuius scripturarum confectione, et alias prout in causis mercatum et salariorum per piae memoriae Iulium Papam II, etiam praedecessorem nostrum, statutum fuerat, procedendum fore per suas literas statuerit et ordiuaverit, prout in eisdem literis plenius contineri dicuntur.

§ 4. Vosque, sicut eadem expositi sub iungebat, cupiatis statuta et ordinationes ac literas Leonis praedecessoris huiusmodi, pro illorum subsistentia firmiori, nostro et Sedis Apostolicae muninimo roborari, pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut omnia et singula statuta et ordinationes, tranquillum statum et directiones,

nem ipsius artis concernentia, ac literas Leonis huiusmodi approbare et innovare, aliisque in praemissis opportune provide re de benignitate apostolica dignaremur.